Přírodovědecká fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

Analýza lesních porostů na vulkánu Hallasan: zhodnocení vlivu

disturbancí a kompetice na růst a přežívání stromových populací na

gradientu nadmořské výšky.

Jan Altman

Diplomová práce 2009
Vedoucí práce: Mgr. Jiří Doležal, PhD.

diplomová práce v nezkrácené podobě

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích

na jejích internetových stránkách.

28.4. 2009 v Českých Budějovicích

.......................................

Jan Altman

Diplomová práce

Altman J (2009) Analýza lesních porostů na vulkánu Hallasan: zhodnocení vlivu disturbancí a

kompetice na růst a přežívání stromových populací na gradientu nadmořské výšky. [The

analysis of forest vegetation on the Hallasan volcano: evaluation of impact of disturbances

and competition on growth and survival of tree populations along altitudinal gradient]. - 60

pp., Faculty of Science, The University of South Bohemia, České Budějovice, Czech

Republic.

ANNOTATION

The study was conducted on Mt. Hallasan (1950 a.s.l.) in South Korea. Forest plots

were established along altitudinal gradient (950-1770 a.s.l.) from oak-hornbeam (Quercus

serrata, C. laxiflora), to mixed-oak (Quercus mongolica, Taxus cuspidata), and fir (Abies

koreana, Sorbus commixta) forests. Vascular plants were identified to species, and their total

cover and covers of individual species in herb (< 1 m), shrub (1 - 5 m) and tree (> 5 m) layers

estimated using Braun-Blanquet scale. Dentrended Correspondence Analyses was used to

analyze relationship between environment and species composition, lifeforms spectra and

plant diversity. The spatio-temporal variations in stem dispersion, radial growth, and mode of

competition among trees were examined using the mapped location of trees and tree-rings.

Changes in radial-growth were used to analyse stand disturbance history using 36647

measured tree-rings. Histories of radial-growth of individuals trees were further examined

using visual classification to 5 different groups of growth trends. Ripley´s K-function was

used to determine whether the spatial distribution pattern of trees was random, regular or

clumped. Spatial size autocorrelations were used to determine the mode and extant of

neighbor interactions. Spatial associations of different groups of trees and random mortality

test were also computed for tree stands where Abies koreana was a dominant species.
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1. Úvod

Horské ekosystémy jsou typické velkou rozmanitostí, jak v druhové skladbě, tak

v prostorové struktuře (Wang et al. 2002, Lingua et al. 2008). Oproti jiným ekosystémům se

zde na relativně malém území vyskytuje značné množství rostlinných společenstev (Oliver &

Larson 1996, Peterken 1996). Tato skutečnost je dána několika typickými faktory pro pohoří.

Zejména je to vliv změn nadmořské výšky, orientace svahu k různým světovým stranám a

sklonu svahu (Perry 1994). Dalšími neméně důležitými faktory, které ovlivňují vegetační

strukturu, jsou dostupnost živin, vody, množství světelného záření nebo intenzita disturbancí

(Pausas & Austin 2001). V horských ekosystémech se ekologové, zkoumající rostlinná

společenstva, tradičně zabývají modely druhových odpovědí na gradienty prostředí (např.

Whittaker 1972, Wisheu & Keddy 1989, Callaway 1998, Šrůtek & Lepš 1994, Doležal &

Šrůtek 2002, Wang et al. 2002, Šrůtek et al. 2003) a směřují ke zjištění příčin a mechanizmů

změn probíhajících ve skladbě společenstva (Austin & Smith 1989, Austin 1999).

Změna druhové bohatosti je spojována s více ekologickými gradienty (Grime 1979,

Palmer 1992). Gradient nadmořské výšky je dobře známý jako jeden z hlavních faktorů

vytvářejících prostorovou změnu v druhové bohatosti (Lieberman et al. 1996, Lomolino 2001,

Wang et al. 2002). Přestože začátky studia vlivu nadmořské výšky na druhovou bohatost

horkých ekosystémů sahají dvě stě let zpátky (Von Humboldt 1849, Darwin 1859), nebyl

tento vztah zatím zcela vyřešen. Objevují se dva hlavní typy odpovědí: 1) druhová početnost

klesá s rostoucí nadmořskou výškou (MacArthur 1972, Stevens 1992) nebo 2) nelineární

(humped-shaped) vztah s vrcholem bohatosti ve středních výškách (Rahbek 1995). Oba typy

byly dokumentovány v různých pohořích s různou druhovou skladbou (Stevens 1992, Brown

1995, Rahbek 1995, Rosenzweig 1995, Brown & Lomolino 1998), přičemž vrchol druhové

početnosti ve středních nadmořských výškách je častějším typem odpovědi (Rahbek 1995,

Colwell & Less 2000).

Modely rostlinných odpovědí na výškový gradient mohou být lépe interpretovatelné,

pokud bereme v potaz jak celkovou druhovou bohatost, tak i druhovou bohatost rozdílných

funkčních typů rostlin (Pausas & Austin 2001). Pro studium změn druhové bohatosti lze

kromě vlastního počtu využít i zastoupení životních forem (Raunkiaer 1934, Wang et al.

2002). Jednotlivé životní formy rostlin lze popsat jako skupinu rostlin s adaptací na podobné

ekologické podmínky (Lande 1982, Mera et al. 1999). Druhy v rámci jedné životní formy

často využívají stejné zdroje a mají podobné odpovědi na prostředí (Walker 1992, Pausas &
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Austin 2001). Z těchto důvodů je identifikace a zhodnocení životních forem velmi důležité k

ohodnocení funkce ekosystému (Diaz & Cabido 1997) a také k porozumění modelů druhové

bohatosti ve vztahu ke gradientům prostředí (Lieberman et al. 1996, Aiba & Kitayama 1999).

Pro pochopení dlouhodobého vývoje lesního společenstva, zejména pokud studujeme

změny proběhlé v minulosti, je vhodné využít analýzu letokruhových dat, která nám do jisté

míry umožňuje popsat dynamiku lesa v minulosti na základě počtu a šířek letokruhů, tedy

pomocí stáří stromů a jejich růstu (Schweingruber 1996). Dendrochronologická data se

nejčastěji využívají ve studiích v kombinaci s klimatickými údaji. Vlivem teplotních

podmínek na růst se zabývá např. Krasowski et al. (1993), Yasue et al. (1996), MacDonald et

al. (1998), ovlivnění růstu množstvím srážek se věnují např. Orwig & Abrams (1997), Liang

et al. (2003). Na růst mají vliv i další faktory, např. vítr, živiny, osvětlení, antropogenní

znečištění ovzduší či půdy (Schweingruber 1996). Další práce se zabývají změnou radiálního

růstu na gradientech nadmořské výšky (Fritts et al. 1965, Splechtna et al. 2000). Také byly

provedeny studie srovnávající podobnost letokruhových dat v rámci geografických zón

(Shove 1987, Feliksik 1993).

Struktura lesa, jeho růst a složení jsou výrazně ovlivněny půdními faktory,

ekologickými vlastnostmi jednotlivých druhů a dlouhodobými či krátkodobými klimatickými

změnami (Black & Abrams 2003, Duncan & Stewart 1991, Oliver & Larson 1996, Aber &

Melillo 2001, Nagel et al. 2006). Ovšem ke komplexnímu vysvětlení vývoje lesa a stávajících

podmínek je třeba vzít v úvahu historii disturbancí, a to jak lokálních, tak i v rámci širší

oblasti (Black & Abrams 2003). Narušení, týkající se všech věkových či velikostních tříd,

může výrazně ovlivnit strukturu porostu a jeho složení. Může se tak výraznou měrou podílet

na udržení diverzity v lokálním i krajinném měřítku (Hibbs 1982, Frelich 2002). Důležitost

rozpoznání disturbanční historie dokazuje široká škála různých technik, sloužících ke zjištění

minulých narušení porostu, např. analýza věkové struktury porostu (Foster 1988), determinace

jizev způsobených ohněm (Jordan 1966), letokruhová analýza dřevin ze sedimentů (Clark &

Royall 1995) či využití historických dat (Black & Abrams 2001). Jako velmi užitečné

v identifikování velikosti a frekvence disturbancí se ukázaly dendroekologické přístupy (např.

Lorimer & Frelich 1989, Nowacki & Abrams 1997, Black & Abrams 2003, Black & Abrams


[…]


je odlišnost mezi jednotlivými plochami, kdy krajní plochy vykazují jiný trend, než zbylé dvě

plochy. Vacek & Lepš (1996) rovněž dochází ke zjištění, že okrajové plochy zkoumaného

areálu smrku ztepilého podél gradientu nadmořské výšky reagují odlišně od zbytku ploch.
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6. Závěr

Zpracováním dat získaných v lesních porostech ostrova Hallasan v Jižní Koreji se

podařilo získat následující výsledky:

1) Druhová bohatost studovaných lesů se zvyšuje podél gradientu nadmořské výšky.

Největší vliv na druhovou diverzitu má hustý porost bambusu.

2) Podél gradientu nadmořské výšky se zastoupení jednotlivých životních forem mění

různě.

3) Byly vylišeny dva hlavní typy dynamiky disturbancí lesních společenstev. V lesích

do ~1600 m.n.m. se distrubance vyskytují pravidelně v rozsahu 10-30 let s malou

intenzitou (~100-200 m2), zatímco v porostech nad 1700 m.n.m. se disturbance

vyskytují s menší frekvencí, ale jsou většího rozsahu > 400 m2.

4) Většina jedinců se vyskytuje v prostředí se stejnými světelnými podmínkami po

celý svůj život.

5) Prostorové rozmístění korun je pravidelnější než rozmístění kmenů pro

dubohabřiny a smíšené doubravy, zatímco u jedlin jsou shlukovitě rozmístěné jak

kmeny, tak i koruny.

6) V jedlových porostech je mortalita způsobena mezidruhovou i vnitrodruhovou

kompeticí. Analýza náhodné mortality ukázala, že v okrajových částech areálu

jedlin je mortalita zapříčiněna méně vnitrodruhovou kompeticí než ve střední části.
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Přílohy

Tabulka 1 – Základní informace ke studovaným plochám.

Číslo
plochy

Nadmořská
výška (m)

Orientace
svahu (°)

Sklon
svahu (°)

Pokryvnost
bylinného
patra (%)

Pokryvnost
keřového
patra (%)

Pokryvnost
stromového

patra(%)

Počet
druhů

46a/06 950 38 12 75 40 90 21
46b/06 950 38 12 85 40 70 29
46c/06 949 38 12 80 20 87 22
46d/06 949 38 12 80 25 85 24
47a/06 1200 130 10 90 15 75 13
47b/06 1200 130 7 95 15 80 16
47c/06 1199 130 6 90 7 78 17
47d/06 1199 130 6 95 8 80 15
48a/06 1130 160 4 90 15 85 19
48b/06 1130 160 4 90 38 80 25
48c/06 1130 165 4 94 19 80 16
48d/06 1130 160 4 90 5 90 17
49a/06 1345 80 15 85 15 85 22
49b/06 1345 80 15 80 5 80 23
49c/06 1344 80 12 90 7 80 21
49d/06 1344 80 12 85 8 84 24
50a/06 1120 10 23 50 18 87 25
50b/06 1120 350 23 60 25 90 18
50c/06 1120 10 22 50 25 85 21
50d/06 1118 350 20 65 8 88 23
51a/06 950 26 340 40 22 75 27
51b/06 950 28 330 35 15 77 29
51c/06 947 28 340 40 8 81 29
51d/06 947 29 330 40 35 83 23
52a/07 1415 80 20 65 15 84 23
52b/07 1415 75 23 70 14 85 34
52c/07 1413 80 23 55 10 88 25
52d/07 1413 75 21 70 22 83 27
53a/07 1535 85 8 35 40 50 29
53b/07 1535 85 8 30 50 18 27
53c/07 1534 85 7 35 20 70 25
53d/07 1534 85 7 40 35 65 30
54a/07 1569 60 8 30 25 70 26
54b/07 1569 58 11 60 25 70 36
54c/07 1567 60 9 20 50 85 35
54d/07 1567 58 15 50 18 80 30
55a/07 1731 110 11 45 90 0 34
55b/07 1731 110 12 75 80 12 43
55c/07 1730 105 10 80 70 10 45
55d/07 1730 100 12 70 65 8 45
56a/07 1770 120 23 8 90 0 45
56b/07 1770 110 25 10 85 0 46
56c/07 1766 120 23 8 70 0 46
56d/07 1766 120 23 8 55 10 48

Tabulka 2 - Přehled údajů, které byli transformovány pro
analýzu DCA a typ transformace.

Proměnná Typ transformace
Celková pokryvnost [%] log
Pokryvnost bylinného patra [%] arcsin
Pokryvnost keřového patra [%] arcsin
Pokryvnost stromového patra [%] arcsin
Pokryvnost kamení [%] arcsin
Skeleton v půdním A horizontu [%] arcsin
Tloušťka půdního A horizontu [cm] log
Tloušťka půdního A/B horizontu [cm] log
Aktuální pH log
Celkový obsah dusíku [%] arcsin
Celkový obsah uhlíku [%] arcsin
Množství výměnného fosforu [ppm] log
Množství hořčíkových iontů [ppm] log
Množství iontů vápníku [ppm] log
Celkový počet iontů Mg a Ca log

Obr. 2 – Porostní mapy pro plochy dubohabřin (950-1200 m.n.m.). Kolečka znázorňují
proporcionálně vynesenou hodnotu DBH pro jednotlivé dřeviny. U každé plochy je hodnota
nadmořské výšky (a.s.l.) a číslo plochy (plot).

Obr. 3 - Porostní mapy pro plochy smíšených doubrav (1345 – 1435 m.n.m.) a jedlových
porostů (1535 – 1770 m.n.m.). Kolečka znázorňují proporcionálně vynesenou hodnotu DBH
pro jednotlivé dřeviny. U každé plochy je hodnota nadmořské výšky (a.s.l.) a číslo plochy
(plot).
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