Analýza lesních porostů na vulkánu Hallasan: zhodnocení vlivu disturbancí a kompetice na růst a přežívání stromových populací na gradientu nadmořské výšky.

Práce Jana Altmana se zabývá strukturou a dynamikou přirozených porostů druhově bohatého temperátního lesa v národním parku Hallasan na ostrově Jeju-do v Jižní Koreji. NP Hallasan je z biologického pohledu jedinečné území, jelikož zde můžeme najít původní lidskou rukou málo ovlivněné lesní porosty, které vykazují výraznou zonaci podél gradientu nadmořské výšky. Některé druhy zde mají jižní hranici rozšíření (např. *Betula ermanii*, která tvoří horní hranici lesa společně s jedlí *Abies koreana*). Je to jedno z mála území, kde je dnes možno vidět druhově bohaté teplomilné dubohabřiny, které dříve pokrývali nížinné oblasti jižní části Korejského poloostrova, kde byly prakticky zcela zničeny.

Jan Altman se zúčastnil dvou terénních výjezdů v roce 2006 a 2007 a nasbíraná data pak samostatně zpracoval a vyhodnotil. Předkládaná práce se skládá ze tří částí. Analýza vegetačních snímků pomocí ordinačních metod tvoří první část diplomové práce. Druhá část je založena na letokruhové analýze a zhodnocení vlivu disturbancí z dynamiky přírůstu. Letokruhové analýze se Honza věnoval intenzivně tři roky a týkala se několika stovek vývrtů, často obtížně měřitelných dřevin (javory, habry apod.). Velké úsilí bylo také věnováno „křížovému datování“ (crossdating) naměřených sérií, které je nezbytné pro další hodnocení, ať už vlivu disturbancí, kompetice nebo klimatických změn. Třetí částí je analýza prostorového rozmístění stromů metodou K-funkce. Honza si osvojil různé metody sběru a vyhodnocení ekologických dat, které v kombinaci umožňují lépe porozumět procesům ovlivňujícím dynamiku temperátního lesa.

Práci považuji za zdařilou, doporučuji ji k obhajobě, a připomínky si dovolím přenechat oponentům.

Jiří Doležal